Quidquid tamen illud est in morientibus quod cum gravi sensu adimit sensum, pie fideliterque tolerando auget meritum patientiae, non aufert vocabulum poenae. Ita cum ex hominis primi perpetuata propagine procul dubio sit mors poena nascentis, tamen, si pro pietate iustitiaeque pendatur, fit gloria renascentis; et cum sit mors peccati retributio, aliquando inperat ut nihil retribuatur peccato.

VI

*On the evil of death in general, whereby the union
of soul and body is sundered.*

WHEREFORE, so far as the death of the body or, in other words, the separation of the soul from the body is concerned, it is not good for anyone when those who are said to be dying are undergoing it. For a grating and unnatural feeling is produced by the force itself that rends asunder the two things that were joined and interwoven in the living person; and this experience lasts until there is a complete loss of sensation, which was present precisely because of the union of soul and flesh. But all this anguish is sometimes cut short by a single blow to the body or by a sudden seizure of the soul, the swiftness of which prevents its being felt.

Yet, whatever it is in the dying that removes with a feeling of distress the power of feeling, it adds to the merit of patience when it is borne with religious faith, but it does not expunge the term 'penalty.' Thus, although death is doubtless the penalty incurred by a man at birth as a direct descendant of the first man, yet, if it is paid on behalf of religion and righteousness, it becomes the glory of a man at rebirth; and although death is recompense of sin, it sometimes succeeds in bringing it about that there is no recompense for sin.

VII

*De morte quam quidam non regenerati pro Christi
confessione suscipiunt.*

NAM quicumque, etiam non percepto regenerationis lavacro, pro Christi confessione moriuntur, tantum eis valet ad dimittenda peccata quantum si abluerentur sacro fonte baptismatis. Qui enim dixit: *Si quis non renatus fuerit ex aqua et spiritu,*¹ *non intrabit in regnum caelorum,* alia sententia istos fecit exceptos, ubi non minus generaliter ait: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor [et ego]² eum coram Patre meo qui in caelis est;* et alio loco: *Qui perdidit animam suam propter me inveniet eam.*

Hinc est quod scriptum est: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius.* Quid enim pretiosius quam mors per quam fit ut et delicta omnia dimittantur et merita cumulatus augeantur? Neque enim tanti sunt meriti qui, cum mortem differre non possent, baptizati sunt deletisque omnibus peccatis, ex hac vita emigrarunt quanti sunt hi qui mortem, cum possent, ideo non distulerunt, quia maluerunt